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Abstrakt

Diplomová práca sa venuje problematike sociálnoprávnej ochrany detí a mládeže

v kontexte aktuálne prebiehajúceho procesu deinštitucionalizácie a transformácie

náhradnej starostlivosti. Na základe teórie implementácie sa v práci snažím

o zhodnotenie zmien, ku ktorým na Slovensku došlo v oblasti náhradnej starostlivosti.

Prostredníctvom zistení z expertného šetrenia boli identifikované implementačné

nedostatky, ktoré realizáciu zmien sprevádzali. Identifikácia kľúčových aktérov bola

využitá pre lepšie spracovanie ich vzájomných interakcií. Dôležitou teóriou pre

vymedzenie vzťahov medzi aktérmi bola teória „street-level bureaucracy“. Získané

informácie boli v závere práce spracované do SWOT analýzy, v ktorej sú vymedzené

silné a slabé stránky procesu implementácie náhradnej starostlivosti ako aj jej

príležitosti a hrozby.

Abstract

Diploma thesis is concerned about social and legal protection of children in Slovak

republic. Main focus is on de-institutionalization and transformation process which is

still ongoing in substitute care. Changes which occurred during previous realization of

de-institutionalization process are evaluated by implementation theory. Findings from

interviews with experts were used to identify implementation deficit. Identification of

key stakeholders helped me for handling with interactions between them. Important

theory in this implementation process is also „street-level bureaucracy“ which identify
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deficiencies between governmental level and social workers. All found information was

at the end of diploma thesis processed to SWOT analysis.
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1 Úvod

Oblasť sociálnoprávnej ochrany detí a mládeže sa zaoberá zabezpečovaním práv

a záujmov, ktoré sú deťom uznané na základe zákonov alebo medzinárodnoprávnych

dohôd. Venuje sa starostlivosti o deti, ktoré predstavujú ohrozenú skupinu obyvateľstva,

najmä v situáciách kedy zlyháva ich základné životné prostredie – rodina (Longauer

2006, S.39). Úlohu štátu v oblasti sociálnoprávnej ochrany detí a mládeže na Slovensku

definuje zákon č. 305/2005 ako súbor opatrení, ktorými sa zabezpečuje :

 ochrana dieťaťa, ktorá je nevyhnutná pre jeho blaho a ktorá rešpektuje jeho

najlepší záujem podľa medzinárodného Dohovoru o právach dieťaťa,

 výchova a všestranný vývin dieťaťa v jeho prirodzenom rodinnom prostredí,

 náhradné prostredie dieťaťa, ktoré nemôže byť vychovávané vo vlastnej rodine.

Na základe celosvetového trendu zmien systému náhradnej starostlivosti sa aj

Slovensko zapojilo do procesu zvyšovania kvality života detí, ktoré nemajú vytvorené

podmienky na to, aby mohli vyrastať v prirodzenom prostredí vlastnej rodiny. Okrem

zmien vo vnímaní ústavnej náhradnej starostlivosti, ako najmenej vhodnej forme

náhradnej starostlivosti, sa zvyšuje aj dôraz na potreby dieťaťa spojené s jeho vývojom

a uplatnením v živote po ukončení náhradnej starostlivosti. Aktuálnosť problematiky

náhradnej starostlivosti je spojená so zmenami, ktoré prebiehajú v súčasnej spoločnosti -

zvyšujúca sa rozvodovosť, násilie páchané na deťoch, rast nezamestnanosti, zväčšujúce

sa sociálne rozdiely spoločnosti, vedú k zvyšujúcemu sa počtu detí, ktoré na Slovensku

vyrastajú mimo vlastnej rodiny.
2
Tieto skutočnosti boli jedným z dôvodov, prečo sa

oblasti náhradnej starostlivosti začala venovať zvýšená pozornosť. Európska únia v

stratégii Európa 2020 stanovila ciele, ktoré majú členské štáty v rámci svojich možností

dosiahnuť v oblasti sociálnej inklúzie pre znevýhodnených občanov. Do tejto kategórie

znevýhodnených občanov zaraďujeme aj ohrozené a opustené deti
3
. V procese plnenia

stanovených cieľov, si členské štáty prispôsobujú národné úlohy a ciele za účelom

naplnenia požadovaného stavu, s ohľadom na národné špecifiká. Rovnaká situácia

2
Viď:http://www.upsvar.sk/buxus/docs//SSVaR/OVOZ/statisticke_ukazovtele/Populacia_deti_v_SR_mi

mo_vlastnej_rodiny.pdf
3
Viď: http://deinstitutionalisationguide.eu/wp-content/uploads/2013/10/2013-10-18-Common-European-

Guidelines_Slovak-version_EDITED.pdf
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nastala v oblasti náhradnej starostlivosti aj na Slovensku, kde sa proces transformácie

a deinštitucionalizácie náhradnej starostlivosti riadi Koncepciou zabezpečovania výkonu

súdnych rozhodnutí v detských domovoch na roky 2012-2015 s výhľadom do roku 2020

- Plán transformácie a deinštitucionalizácie náhradnej starostlivosti, ktorá nahradila

predchádzajúci strategický dokument v sociálnoprávnej ochrane detí a mládeže

Koncepciu náhradnej starostlivosti na roky 2009-2012. Na základe národných

a medzinárodných dokumentov, by malo na Slovensku dochádzať k dodržiavaniu

základných práv dieťaťa najmä v rodinnom prostredí.

Na základe dlhoročných skúseností a výskumov (Bowlby 1983, Brown 2006) je

preukázané, že náhradná starostlivosť nespĺňa zvyšujúce sa požiadavky na

zabezpečovanie zdravého vývoja dieťaťa, dokonca môže mať na vývoj dieťaťa

negatívne dôsledky, ktoré ovplyvnia nie len jeho život v rámci zariadenia – detského

domova, ale aj jeho následný život po odchode z inštitucionálnej starostlivosti.

V detských domovoch sú síce deťom zabezpečené základné ľudské potreby– strava,

ošatenie, prístrešie, zdravotná starostlivosť, školská dochádzka. Chýba ale zabezpečenie

pocitu domova, pocitu, že dieťa patrí niekam, kde má svoje súkromie, osobu, na ktorú

sa môže spoľahnúť. Okrem zabezpečovania potrieb dieťaťa, je rovnako nevyhnutné aby

sa v deťoch vyrastajúcich v náhradnej starostlivosti, budoval pocit zodpovednosti,

schopnosť plniť si povinnosti a tým sa pripraviť na život mimo detského domova.

Diplomová práca sa bude venovať hodnoteniu prebiehajúceho procesu transformácie

náhradnej starostlivosti, ktorý smeruje k deinštitucionalizácii náhradnej starostlivosti,

podpore rodinných foriem náhradnej starostlivosti, ako v neposlednom rade aj

zvyšovaniu kvality a rozširovaniu sanácie ohrozených rodín. Práca v rámci procesu

implementácie vymedzí aj bariéry, ktoré boli v procese implementácie identifikované.

Prvá kapitola práce sa venuje vymedzeniu výskumného cieľa a výskumných otázok,

ktoré chce práca dosiahnuť. Ďalšia časť predkladanej práce vymedzuje metódy, akými

bol realizovaný zber dát a ich analýza, prostredníctvom ktorých bol napĺňaný cieľ

výskumu. V tretej časti práce sú vymedzené teoreticko-hodnotové východiská, v

ktorých je práca ukotvená. Teoretické ukotvenie problému vychádza z teórie

implementácie reformy sociálnoprávnej ochrany detí a mládeže. V rámci hodnotenia
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transformačného procesu je v práci zohľadňovaný transformačný deficit, ktorý sa

v štádiu realizácie sledovanej verejnej politiky objavil. V diplomovej práci bude

nasledovať vymedzenie jednotlivých foriem náhradnej starostlivosti, čo uvedie čitateľa

do problematiky, ako aj deskripcia historického vývoja v oblasti náhradnej starostlivosti

a vymedzenie kľúčových aktérov, ktorí zohrávajú významnú úlohu pri tvorbe

a realizácii sociálnoprávnej ochrany detí a mládeže.

Na základe expertného šetrenia, ktoré bolo vykonané s expertmi v oblasti náhradnej

starostlivosti v Prešovskom kraji, ako aj na základe preštudovaných sekundárnych

zdrojov bude vytvorená SWOT analýza, v ktorej bude zhodnotený aktuálny stav

transformácie náhradnej starostlivosti.
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2 Vymedzenie výskumného problému

Rodina je základom spoločnosti. Vytvára prostredie pre vývoj a rast ďalších generácii,

od ktorých je spoločnosť závislá. V prípade, že zlyháva prirodzené rodinné prostredie,

je povinnosťou sociálneho štátu postarať sa o svojich občanov, ktorí sú na takúto pomoc

odkázaní. Práve vytvorenie vhodných podmienok pre život, aspoň na úrovni


[…]


will take much longer time to successful complete. Crucial change was also in 2005

when were adopted new law in social and legal protection of children and family law. It

formed the basis for consistent changes in way from institutional care to family types of

substitute care. The more important fact during this time was that amount of children

placed in institutional care is decreasing; on the other hand more children are placed to

family types of substitute care. Also it is essential to mention that institutional care is

transforming to independent groups in which are maximum 10 children in separate

houses or apartments or in discrete parts of ordinary buildings. In addition maximum

capacity in every foster home is 40 children in independent group what makes better

condition for living in it.

This process helps to humanization of children in substitute care but it is still not

enough. During implementation there were many implementation deficits which

influenced achieving of objectives pursued. Such deficits were for example institutional

change at governmental level without cooperation with “street-level bureaucrats”,

construction changes in foster homes without relocation of independent groups to

separate houses or apartments, huge funds invested in foster homes instead of family

types of substitute care. Support for substitute families is still not at required level. Last

but not least is prevention and redevelopment of threatened families which are at risk of

taking kids to foster care. At this level are problems especially with education of social

workers, their working conditions and also willingness of families to cooperate with

social workers and try to change their social or economic situation.
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Prílohy

Príloha č. 1: Scenár rozhovorov pre pracovníkov Úradu práce, sociálnych vecí

a rodiny

 Ako dlho pracujete v oblasti náhradnej starostlivosti?

 Aká je vaša pracovná pozícia v rámci DeD/Domova sociálnych služieb?

(riaditeľ, vychovávateľ, profirodič)

 Ako Vaše zariadenie a jeho činnosť ovplyvnilo prijatie Stratégie DI?

(prejavovali sa zmeny od začiatku?, v akej miere?)

 Ako vnímate ciele, ktoré ňou boli stanovené? Sú dostatočne napĺňané? (aké sú

prekážky?)

 Podarilo sa od prijatia stratégie DI znížiť počet detí vyrastajúci v inštitúcii? (ako

úspešne, akým spôsobom?)

 Umožňujú Vaše kapacity znižovať počet detí a ich presun do iného prostredia –

rodinného typu?

 Do akej miery sa darí uspokojovať individuálne potreby detí v rámci inštitúcie,

resp. profesionálnej rodiny?

 Dochádza v DeD k uprednostňovaniu inštitucionálnych potrieb pred

individuálnymi potrebami dieťaťa?

 Vypracovávate individuálne plány rozvoja osobnosti dieťaťa?

 Vykonávate podporné služby pre deti? (príprava na návrat do rodiny, zmenu

prostredia, odchod z DeD?)

 Aké prostredie považujete pre deti, ktoré boli odobrané z prirodzeného

prostredia za najlepšie a prečo?

 Aké sú prekážky v rámci presunu detí z inštitucionálnej starostlivosti?

 Existujú dostatočné kapacity pre umiestňovanie detí do profesionálnych rodín?

Pokrýva počet profesionálnych rodičov dopyt po ich službách? (pripravujete deti

na presun do inej starostlivosti?)

 Dbá sa pri umiestňovaní detí do profesionálnych rodín aj na lokalizáciu? Aby sa

nachádzali čo najbližšie k rodine?

 Akým spôsobom prebieha kontrola plnenia povinností? (za predpokladu

zvyšujúceho sa počtu detí v profesionálnych rodinách?)

 Existuje dostatočná podpora a supervízia pre profesionálnych rodičov? (zo

strany úradu, ústredia, MPSVR?)

 Aké opatrenia, postupy by boli podľa Vás najefektívnejšie pri práci

s profesionálnymi rodičmi?
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Príloha č.2: Scenár rozhovorov pre poskytovateľov náhradnej starostlivosti

 Ako dlho pracujete v oblasti náhradnej starostlivosti?

 Aká je vaša pracovná pozícia v rámci DeD/Domova sociálnych služieb?

(riaditeľ, vychovávateľ, profirodič)

 Ako Vaše zariadenie a jeho činnosť ovplyvnilo prijatie Stratégie DI?

(prejavovali sa zmeny od začiatku?, v akej miere?)

 Ako vnímate ciele, ktoré ňou boli stanovené? Sú dostatočne napĺňané? (aké sú

prekážky?)

 Podarilo sa od prijatia stratégie DI znížiť počet detí vyrastajúci v inštitúcii? (ako

úspešne, akým spôsobom?)

 Umožňujú Vaše kapacity znižovať počet detí a ich presun do iného prostredia –

rodinného typu?

 Do akej miery sa darí uspokojovať individuálne potreby detí v rámci inštitúcie,

resp. profesionálnej rodiny?

 Dochádza v DeD k uprednostňovaniu inštitucionálnych potrieb pred

individuálnymi potrebami dieťaťa?

 Vypracovávate individuálne plány rozvoja osobnosti dieťaťa?

 Vykonávate podporné služby pre deti? (príprava na návrat do rodiny, zmenu

prostredia, odchod z DeD?)

 Aké prostredie považujete pre deti, ktoré boli odobrané z prirodzeného

prostredia za najlepšie a prečo?

 Aké sú prekážky v rámci presunu detí z inštitucionálnej starostlivosti?

 Existujú dostatočné kapacity pre umiestňovanie detí do profesionálnych rodín?

Pokrýva počet profesionálnych rodičov dopyt po ich službách? (pripravujete deti

na presun do inej starostlivosti?)

 Dbá sa pri umiestňovaní detí do profesionálnych rodín aj na lokalizáciu? Aby sa

nachádzali čo najbližšie k rodine?

 Akým spôsobom prebieha kontrola plnenia povinností? (za predpokladu

zvyšujúceho sa počtu detí v profesionálnych rodinách?)

 Existuje dostatočná podpora a supervízia pre profesionálnych rodičov? (zo

strany úradu, ústredia, MPSVR?)

 Aké opatrenia, postupy by boli podľa Vás najefektívnejšie pri práci

s profesionálnymi rodičmi?