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Zvolené téma deinstitucionalizace a transformace náhradní rodinné výchovy na Slovensku je

zejména s ohledem na implementační deficity této oblasti veřejné politiky stále aktuální.

Cíle práce a jejich naplnění: V úvodu práce autorka předkládá dosažitelný cíl: „zhodnotenie

systému zmien v oblasti sociálnoprávnej ochrany detí a mládeže na Slovensku v procese jej

deinštitucionalizácie a transformácie, s ohľadom na prekážky a bariéry, ktoré stáli v ceste

dosiahnutie stanovených cieľov politiky“, od kterého logicky odvozuje výzkumné otázky.

Metodologie: Autorka předkládá propracovanou a přehledně popsanou metodologii opírající se o

relevantní metodologickou literaturu. Autorka vhodně zvolila kvalitativní přístup – výzkumný

design případové studie. S ohledem na přehlednost a transparentnost metodického postupu by bylo

přínosné uvádět respondenty a jejich charakteristiky v tabulce.

Obsah práce: K teoretickému ukotvení své práce autorka vhodně využívá teorii implementace.

Kapitola věnovaná této teorii je velmi dobře zpracována, autorka čerpá z relevantní literatury.

S vybranou teorií pak v analytické části textu zdařile pracuje. Po kapitole zaměřené na vývoj

náhradní rodinné péče na Slovensku se autorka detailněji věnuje transformaci náhradní rodinné péče

a popisu současného systémového nastavení. Následující kapitola je věnována aktérům sledované

politiky. Zde bych autorce vytkla přílišnou popisnost. Nicméně již v další kapitole věnované

dokumentům v oblasti náhradní rodinné výchovy autorka prokazuje analytické dovednosti. Největší

autorčin přínos přináší kapitola devátá, kde autorka na základě studia dokumentů v kombinaci

s výsledky vlastního empirického šetření předkládá hodnocení aktuálního stavu náhradní rodinné

péče na Slovensku. Naopak trochu „nedotažená“ se mi jeví SWOT analýza v kapitole 10. Autorka

zde pracuje jen v bodech, které se následně opakují v níže uvedené tabulce. Zde by dle mého názoru

bývalo bylo vhodnější pracovat formou uceleného textu a odkazovat na body v tabulce. V závěru

práce autorka zcela odpovídá na výzkumné otázky.

Formální úprava práce: Po formální stránce je práce dobře zpracována. Text je přehledný,

autorka prokazuje stylistickou dovednost a správně cituje.

Celkové hodnocení práce: Předložená diplomová práce splňuje nároky na ni kladené. Proto

doporučuji předloženou práci k obhajobě a i přes výše zmíněné připomínky ji navrhuji hodnotit

jako „výbornou“.

V Praze dne 15. 6. 2015 Mgr. Karolína Dobiášová